## LXXVIII.

*1659, Novembr. 22, Roma. A. Correr către Senat. Puțina reușită a stăruinții sale ca solul muntean să fie susținut la Viena.*

Senato, Dispacci Ambasciatori Roma, filza 147.

Diedi parte alla Beatitudine Sua dell' espeditone fatta dal prencipe di Valachia del padre franciscano, e come dalla corte

dell' Imperatore doveva passar a Venezia, e poi qui. Dissi che stante la costituzione presente di quegl'affari poteva, coltivanandosi le risoluzioni di quel prencipe, ch' a quelle del Ragotzi andarano congiunte, ricavarsene per la Cristianità proffiti considerabili, et insinuai quanto potei il buon ricevimento del padre sòdetto et l'applicazione al negozio che potesse portare. Mostrò Sua Santità di non tenirne aviso alcuno, e compiacimento di quanto le acennai; crede però che poco fondamento possa farsi sopra la missione sudetta, l'esito infelice vedutosi di quella dell' anno passato. Ciò non ostante, non fece difficoltà di far scriver a Monsignor Caraffa perchè assisti in Germania l'interesse; è ben vero che tali ordini sono fatti ordinarii appunto, e ch' i ministri, sentendogli continovati, ne fan quel capitale ben sovente che lor pare, e Monsignor Caraffa particolarmente.

## LXXIX.

*1659, Novembre 24, Veneția. Presentarea în Colegiu a părintelui Grigorie, trimisul lui Mihnea.*

Collegio, Esposizioni Principi, filza 75.

1659, a di 24 Novembre. Venuto nell' Eccellentissimo Collegio il padre Gregorio Franciscano espedito dal prencipe di Valachia, presentò le lettere, che furono lette, et sono. le seguenti:

## LXXX.

*1659, Octombrie 1, Târgoviște. Mihail Radu către Venețieni. Acredităză pe Grigorie, și anunță ridicarea sa împotriva Turcilor, cerând a fi ajutat.*

Collegio, Esposizioni Principi, filza 75.

Serenissimae Reipublicae Venetorum, nobis confidentis.

Ioannes Michael Raduleus, Dei gratia Princeps et Archidux Valachiae Transalpiniae, salutem et amicitiam cum favore.

Cum pridem in votis nobis erat ut ad Serenitatem Vestram in negotiis nostris urgentis-imis hominem notum fide dignum expediremus. verum tamen cum nobis tempus et fortuna repugnabant,

Serenitatem Vestram non tam scriptis, verum multo minus hominis nostri praesentia accedere valuimus, siquidem temporis serviendum et accomodandum nobis necessum fuerat. Modernorum autem temporum tempestatibus, cum favente Dei clementia tempus nobis suave sydus ostendit, fortuna quae ante noverca, iam mater pietissima, lac ad bibendum porrexit, nullatenus praetermittendum voluimus, hoc tam mansucto fortunae sydere favente, sed quanto citius nostrum hominem fide dignum ad Serenitatem Vestram in negotiis nostris nimium oportunis expediendum Reverendum Patrem Gregorium a Chiprovatio, Ordinis Sancti Francisci Minorum de Observantia, iudicavimus, sicuti nec intermittimus, sed eundem ad Serenitatem Vestram sine mora expediri fecimus, cui omnia nostra celata aperuimus, explicuimus et ut Vestrae Serenitati candidè, fideliter et constanter declaret proponatque demandavimus, maxime vero de modernorum temporum casu et exoriundi belli statu, quem sicuti anno iam transacto millesimo sexcentesimo quinquagesimo octavo per hominem nostrum Reverendum Patrem Gabrielem Thomasiae Vestrae Serenitati promiseramus praestandum et voluntati satisfaciendum, cuius in parte nec rebelles esse voluimus, sed modernis temporibus facto ipso comprobavimus, uti homo noster ad Serenitatem Vestram per nos missus candidius enucleabit. Foedus vero quod inter nos fuerat anihilavimus et inter inimicum Turcam, Christiani sanguinis insaciabilem, (et) inimicitias posuimus. Quare nos Serenitatem Vestram non tam petimus, quam oramus ne hunc laborem nostrum quasi primigenium adversus tam infestissimos et Christiani nominis inimicissimos hostes despiciant, verum nos sub brachium protectionis Vestrae Serenitatis suscipere velint, viresque nostras quas habemus adversus tam ferocissimum hostem tenues ac debiles fortificare conentur, ac principes singulos sub vexillo huius nominis Christiani bellantes admonere dignentur, quatenus et ipsi adversus hunc hostem propriis viribus sumptibusque non parcant, sed unanimi consensu et animo eundem accedere intendant. Alia nostra quae essent Serenitati Vestrae praeponenda homo noster fide dignus Reverendus Pater Gregorius a Chiprovatio cum plenaria nostra potestatis facultate Vestrae Serenitati candidè, fideliter et dilucide de omnibus ipsi in punctis declarabit. Cui quicquid Serenitati Ves-

trae proponet, eidem ut nobis de omnibus fidem plenariam adhibeant, nostrumque hominem iam toties fatum negotiis perspectis et pro communi Christianitatis bono conclusis cum benigno responso Serenitatis Vestrae dimitti faciant, gratiaque ipsi praestita in personam nostram redundabit. His conclusis, Serenitatem Vestram in annos Nestoreos foelicissime florere, gubernare et perbelle valere desideramus. Datum in civitate nostra Tergovista, die prima Octobris anno Domini 1659.

Serenitati Vestrae semper fidelissimus,

Io Mihai Voevoda<sup>1</sup>.

[A tergo:] Serenissimae ac Potentissimae Reipublicae Venerorum.

[Sigillo:] IOANNES MICHAEL RADVLIVS D. G. PRINCEPS ET ARCHIDVX VALACHIAE TRANSALPINAЕ.

LXXXI.

*1659, Octombre 4, Tirgul-Murășului, G. Rákóczy către Venețieni.  
Despre realegerea sa, alianța cu Mihnea și războiul cu  
Turcii.*

Collegio, Esposizioni Principi, filza 75.

Serenissime Princeps, Domine amice observandissime,

Iam pridem perspecta Serenitatis Vestrae ac Serenissimae Reipublicae in nos propensio fiduciam fecit Serenitatem Vestram paucis hisce compellandi, et, quia mala bonaque mutua ad amicos invicem pertinere debeant, fidenter communicandi, nos post breve aliquot mensium regiminis intersticiam (quo saluti et integritati regni nostri velificabamur) iam divina benignitate principatui nostro redditos, in eoque unanimi statuum regimen nostrum deposcentium consensu firmatos, quod quemadmodum Serenitati Vestrae et Augustissimae Reipublicae haud ingratum fore arbitramur, ita eisdem hac occasione duximus intimandum, nos contra immanem ac iuratum, non nostrum minus quam omnium Christianorum hostem Turcam ita esse animatos, ut nisi in libertatum regni nostri convulsarum restitutionem ac tributum annui (proditoris nostri Bartsay scelere in

<sup>1</sup> Semnătura autografă, cu litere cihlice.

ruinam patriae et immensum aucti) diminutionem consentire velit, armis cum eo, Divino auxilio invocato, vires experiri parati simus. In cuius ardui conatus societatem cum Illustrissimus Michael Transalpinæ Princeps (qui recens egregia sane contra hosce barbaros dedit hostilitatis documenta) nobiscum veniat, firma spe sustentamur, non cessantibus Serenissimæ Reipublicæ armis, communem hunc hostem, externis simul internisque bellis distractum, divino numine Christianis propitio, tandem aliquando fractum iri. Quod studium votumque nostrum Reverendus Pater Gregorius a Chiprobatio, nomine dicti Illustrissimi Principis Transalpinæ ablegatus, plenius Serenitati Vestrae exponet. Cui ut Serenitas Vestra fidem plenam adhibere velit amice petimus; his Serenitati Vestrae et Augustissimæ Reipublicæ amica studia nostra offerimus, prosperri-mosque ex omnibus, ac imprimis Christiani nominis hostibus successus ex animo precamur. Dabantur in civitate nostra Marus Vasarhely, 5 Octobris 1659.